et idololatriæ incubuisse, nunc autem Deum vere agnoscetes, et salutem consecutos, et idolorum imbecillitatem damnare; quæ non alio solum ad statum sibi confirmandum, quem a se non habent, egeant: sed cum steterint, ne moveri quidem valeant. Qui igitur adhuc ista, dii esse queant?

Ταῦτα δὲ ἦν ἄπερ ἔλεγεν ἄνω· *Λαλησάτωσαν ἅμα*, μετὰ τὸ ἐγγίσει, μηκέτι διὰ τὴν ἀμαρτίαν ἴντες μακρὰν, οἰκειότητα δὲ λαβόντες πνευματικὰ. Γευσάμενοι γὰρ συνῆκαν ὅτι Χριστὸς ὁ Κύριος, καὶ τὸ κάλλος τῆς ἀληθείας ἰδόντες, οὐχ ἑαυτοῖς καὶ μόνοις ἐτήρησαν διδάσκοντες ἑτέροισι, ὡς Ἰσχυσε τέκτων ἀνήρ καὶ χαλκεύς. Πῶς δὲ Ἰσχυσε; Ὁ

Deinde, de futuris, tanquam præteritis, loquitur, cum ait: *Quis operatus est, et fecit hæc?* ostendens nimirum, ea, quæ semel fieri Deus statuerit, æque certa esse, ac si jam facta sint; neque eorum quidquam, quod non in opus redigatur, prætermissum iri. Deinde, ut ante omnia existere, principioque et sine carere demonstraret, *Ego Deus primus*, et quæ sequuntur, addidit. Idem enim est, et qui Deo commendatis piisque hominibus initio cognitus; et qui priore rejecto populo gentium Ecclesiæ creditus est. Atque inde est, quod adjectum: *Viderunt gentes, et timuerunt*; vel quod ita per se sit acceptus Assyrius, qui Cyrum in eumdem insurgere fecerit; ut vanum et inutile fuisse demonstraret gentium earum auxilium, quæ ferre voluerunt; Deique potentiam admiratas, adversus idolorum imbecillitatem vociferatas esse: vel quod priore cæcitate liberatæ, quæ dicta sunt: *Ego Deus primus, et in ea quæ ventura sunt* ita habere repererunt. Quod ut in ipso sapientiæ principio *viderunt, timuerunt*. « Initium enim sapientiæ, scribitur, timor Domini ¹⁴. » Deinde ad extremos orbis usque limites, et gentes maxime barbaras, ipsa Evangelii promulgatio, divinæque cognitionis *timor* (sicut verbis istis: *Accedant, et loquantur simul*, innuitur), penetrarunt. At ibi quidem, obviam ire, et loqui, id est, Deum laudare jubebatur: hic autem, *accessisse, et venisse simul judicans unusquisque, ut proximo auxilietur*, dicuntur. Servare enim secum *vicinos* etiam qui pii sunt, conantur: cum dilectionis norma provocati, ab infidelitate eosdem eripiunt; memores se etiam aliquando filios iræ exstitisse ¹⁵, agnoscetes, et salutem consecutos, et idolorum imbecillitatem damnare; quæ non alio solum ad statum sibi confirmandum, quem a se non habent, egeant: sed cum steterint, ne moveri quidem valeant. Qui igitur adhuc ista, dii esse queant?

Atque hæc erant, quæ superius volebat, cum diceret: *Loquantur simul* postquam *accesserunt*; id est, postquam sublata peccati distantia, familiaritatem inter se spirituales inierunt. Statim enim atque eam degustarunt, Christum Dominum agnoverunt, veritatisque pulchritudinem contemplati, non eam sibi tantum reservarunt, sed aliis